
Stormöten  som  funktionell
dumhet
Är stormöten så populära just för att de drar in organisationen i funktionell
dumhet?  Attraherar  stormöten  för  att  de  tränger  undan  och  ersätter
organisationens  syfte?

Stormöten  skapar  olika  dynamiker  som  har  en  benägenhet  att  ersätta
genomförande. Stormöten blir i så fall effektiva som flykt från förverkligande.
Stormöten är en bland flera förklaringar till hur grupper och organisationer
dras in i funktionell dumhet.

Funktionell dumhet
Funktionell  dumhet  tenderar  att  uppstå  när  en  organisation  eller  grupp
utvinner mer kraft och energi av att inte genomföra vad den är till för än av att
genomföra det. Ickegenomförande får en funktion i organisationen.

En dynamik växer fram där organisationen med tiden oavsiktligt ersätter sitt
syfte  med  andra  verksamheter,  exempelvis  mätningar,  rapporter  och
utvärderingar. Dessa andra verksamheter utformas mer tillfredsställande än att
genomföra syftet. Det blir mer engagerande att genomföra ickegenomförande
än att genomföra genomförande.

Frågor  som  annars  skulle  hanteras  i  små  arbetsgrupper  centraliseras  till
stormöten. Arbetsgrupper frågar stormötet eller informerar stormötet. Dessa
möten fastnar i så fall i tröghet och ’information overload’.

Även  konflikter  som  kunde  ha  hanterats  av  en  mindre  ansvarig  grupp
centraliseras till stormötet. Deltagarna dras in i alla möjliga konflikter. Eller så
blir organisationen konflikträdd och konfliktundvikande.

Hur stormöten skapar funktionell dumhet

Stormöten  är  tröga  för  att  lösa  problem.  Detta  gör  att  deltagarna1.
istället fokuserar på tyckanden och invändningar. Att inför andra tycka
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något stimulerar och fungerar som flykt från förverkligandet. Att tycka
och  påpeka  saker  blir  attraktivare  än  att  konstruera,  bygga  och
genomföra.
Invändningar fungerar dessutom som stoppsignaler. Det går alltid att2.
hitta en invändning. Och deltagare blir skickliga invändare. Det gör att
växelspelet  mellan  uppfinnande,  misslyckande  och  konstruerande
stoppas  och  trängs  undan.
De som invänder framställer sig som realister. Detta bygger en kraftfull3.
mur mellan realiserande och realism. Det realistiska blir att undvika att
realisera. Realiserandet pekas ut som orealistiskt.
Utspel och åsikter pissar in revir. Att markera position och domän blir4.
mer tillfredsställande än att innovativt lösa problem. Domäner måste
pissas  in  regelbundet  för  att  inte  bli  otydliga.  Markeringar  blir  ett
återkommande inslag på stormöten.
Att vara emot varandra genererar energi, som plus och minus på ett5.
batteri.  Att  bromsa  och  kritisera  varandras  förslag  producerar
självgenererande system. Motståndare stimulerar varandra genom att
vända sig mot varandra.
Två parter som vänder sig mot varandra drar in övriga deltagare i6.
dikotomin. En motsättning kan sätta igång en dynamik där den gör sig
själv till huvudmotsättning. Avvikande lösningar trängs undan.
Två parter som vänder sig mot varandra tenderar att prata mycket och7.
dominera  diskussionen.  De  blir  varandras  motparter  i  en  pardans.
Deras  gemensamma dominans är  svår  att  genomskåda eftersom de
säger emot varandra. 
Och de två skola bli ett. Två parter som vänder sig mot varandra blir i8.
praktiken en part, som när dansare blir ett danspar.
Att  ersätta  kreativa  konflikter  med  motparter  som vänder  sig  mot9.
varandra gör att organisationen blir inlåst i vissa återkommande frågor.
Organisationen stagnerar. Detta kan skapa trygghet. Stagnation får en
betryggande funktion för deltagarna.

Konfliktundvikande

Att centralisera konflikter till stormöten blir för många grupper jobbigt.1.
För att undvika konflikter övergår dessa till att bli konfliktundvikande. 



Konflikter tas inte till vara. Problem hanteras inte.
Konfliktundvikande  kan  förvandla  stormöten  till  informationsmöten.2.
Detta  producerar  ”information  overload”.  Stormötet  blir
organisationens  flaskhals.  Informerandet  skapar  en  självgående
stimulerande  aktivitet  som  ersätter  förverkligande.
Det  gemensamma  skapandet  kan  trängas  undan  av  att  deltagare3.
rapporterar om rapporter. Parallellt med att arbete alltmer ersätts med
redovisningar och rapporter så skapas behovet av bekräftelse. Annars
skulle rapporterna producera tomhet. Stormötet blir därför ett forum
där redovisningar får redovisas ännu en gång.

Utvinna kraft – fetischism

Konfliktundvikande kan förvandla stormöten till  en trevlig stund där1.
snälla och uppmuntrande saker sägs. Det sociala tar över.
Att förvandla en stor del av gruppen till publik skapar fetischistisk kraft2.
som utvinns ur publiken. Informella och formella ledare utvinner energi
från åhörarna. Energi överförs därmed från passiviserade åhörare till
ledning  och  informella  ledare.  Stormöten  uppfattas  därmed  som
funktionella  för  ledningen.
Att göras till publik kan även användas av den passiva åhöraren för att3.
utvinna kraft. Stormöten drar till sig karismatiska talare som inspirerar
publiken. Inspirerandet ersätter kämpande med att förverkliga.
Värde kan ersättas av utvärderingar. Att få bra utvärderingar ersätter4.
skapande  av  värde.  Stormöten  blir  en  arena  som  bekräftar
utvärderingarnas  resultat,  eller  som  analyserar  hur  resultatet  kan
förbättras. Resultat av arbete ersätts med resultat i utvärderingar.
Skapande av värde kan också ersättas av mätande. Värdet i att bruka,5.
skapa, samarbeta och samtala ersätts med mätande av kundnöjdhet och
nöjda  medarbetare.  Nöjdhet  tränger  genom  mätningar  bort
förverkligande.  Stormötet  blir  ett  forum där  statistik  förvandlas  till
kraft. Det alstrar nummermagi. Nummer uppfattas innehålla kraft.
Eftersom  energi  kan  utvinnas  ur  stormöten  blir  den  funktionella6.
dumheten funktionell. Varje förslag om att arbeta mer självständigt i
mindre grupper motverkas kraftfullt. Och varje förslag om att grupper
ska samarbeta och koordinera med varandra tolkas som att stormötena



faktiskt  ändå  är  nödvändiga.  Stormötet  gör  sig  immunt  mot
förverkligande  arbete  i  mindre  grupper.
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Stormöten eller mindre grupper: bilaga 1
En utgångspunkt  för  den här  texten är  att  möten är  effektiva  på att  lösa
komplicerade  problem i  storlek  från  två  till  åtta  deltager.  För  exempelvis
textskrivning kan två personer vara effektivare än fem. För att uppfinna kan
fem personer vara effektivare än åtta. För att upptäcka problem och fallgropar
kan åtta personer vara effektivare än två.

Formeln  n(n-1)/2  ger  antalet  individuella  relationer  i  en  grupp.  Där  n  är
gruppens antal. Formeln visar alltså antalet par som behöver förstå varandra
och  samarbeta  med  varandra.  Hur  många  individuella  missförstånd  som
behöver redas ut. Och hur många möjliga personliga konflikter som gruppen
behöver hantera.

Det  finns  andra  faktorer  som  skapar  flaskhalsar  och  tröghet  men  något
förenklat  visar  formeln  att  en  grupp  som går  från  exempelvis  sju  till  nio
deltagare  fördubblar  svårigheten  och  komplexiteten  i  att  försöka  förstå
varandra,  samarbeta  och  hantera  konflikter.

Formeln blir  därmed en delförklaring.  I  möten med fler  än åtta  deltagare
behöver några dra sig tillbaka och bli mer tysta och passiva. Jämlikhet blir
matematiskt omöjligt.

Stormöten måste producera åhörare och publik för att de ska fungera. Själva
samtalet förs mellan kanske fem-sex deltagare. Ifall fler yttrar sig så sker det i
form av monologer snarare än samtal. Det är inte praktiskt möjligt att jämlikt
referera till varandra. Inte heller att bolla tankar fram och tillbaka. Samtalande,
tillsammans-talande, sker mellan max sju-åtta personer oberoende om gruppen
har åtta, femton eller hundra deltagare.



Förutom  formeln  som  visar  antalet  individuella  relationer  använder  jag
arbetsgrupper  som  paradigm  (mönster)  för  att  jämföra  med  stormöten.
Arbetsgrupper  som  arbetar  självständigt  utan  att  mikrostyras  av  styrelse,
ledning eller stormöte utvecklar andra arbetssätt än stormöten. Arbetsgrupper
varvar planering, genomförande, problemlösning, omsorg och ömsesidig hjälp.
Den  växlar  mellan  olika  typer  av  möten,  och  den  varvar  funderande  med
genomförande.  Arbetsgruppen  kan  misslyckas  eller  lyckas  med  detta.
Arbetsgruppen  är  inget  enhetligt  ideal  utan  bara  ett  hjälpmedel  i  analysen.

Flera  av  de  handlingar  som tas  upp  i  kritiken  av  storgrupper  kan  få  en
konstruktiv  funktion  i  mindre  arbetsgrupper.  Det  gäller  att  inte  förvandla
kritiken till moralism eller generaliseringar.

Dynamik: bilaga 2
Dynamik  innebär  att  effekter  med  tiden  skapar  oväntade  effekter.
Förutsättningarna förändras. Det som är dynamiskt måste begripas historiskt,
över tid. Det som gällde igår gör att något annat gäller idag. Förutsättningarna
förändras.  Nya  förutsättningar  skapar  effekter  som  gör  att  de  nya
förutsättningarna snart inte heller gäller, inte på samma sätt. Samma sak kan
alltså få olika effekter över tid.

Dynamisk analys ska därför inte blandas ihop med helhetsförklaringar eller
statiska förklaringar eller linjära förklaringar.

Funktionell i systemteori: bilaga 3
Funktionell  i  systemteorier  syftar  på  återkommande  handlingar,  händelser,
relationer,  platser  och  saker  som  är  med  och  återskapar  delar  av  en
organisation. Eller som återskapar delar av ett fenomen eller ett system.

Det funktionella är det som inte är avsiktligt. Funktionellt skiljer sig därför från
instrumentellt handlande där effekten är avsiktlig och planerad. Funktioner är
inte uttänkta. Exempelvis kan gemensamma fikapauser på en arbetsplats få
funktionen att lösa problem, konflikter, sprida idéer och färdigheter.

Ifall  organisationen  medvetet  organiserar  fika  för  att  lösa  problem  och
konflikter  blir  fikat  istället  instrumentellt,  inte  funktionellt.



Instrumentalism och dess funktion
Instrumentella  handlingar  kan få  en funktionell  funktion i  en  organisation.
Funktionell  dumhet  skulle  delvis  kunna  förklaras  med  ensidigt  fokus  på
instrumentella avsikter. Istället för att förverkliga så fokuserar organisationen
på  handlingar  som  ska  sätta  igång  en  kedjereaktion  som  förhoppningsvis
uppnår målet i framtiden.

För  teorin  kan detta  bli  förvirrande.  Skulle  det  instrumentella  kunna vara
samma sak som funktion? Nä,  det  gäller  att  skilja  på funktionen med det
instrumentella  från  instrumentalism.  Instrumentella  handlingar  får  alltså
oavsiktliga  konsekvenser.  Instrumentella  handlingar  är  till  stor  del  icke-
instrumentella. Detta kan leda till att det funktionella och det instrumentella
ofta får motstridiga konsekvenser. Trots att det är samma handling. En viss
avsikt får en helt annan funktion. Funktionell dumhet är ett typexempel på
detta.

Förklara funktion i organisationer
Funktionella händelser orsaksförklaras ibland med funktionell effekt: att dess
funktion i organisationen är orsaken till att de existerar.

Ta lcot t  Parson  som  var  det  s tora  soc io log iska  namnet  inom
strukturfunktionalismen under femtiotalet förklarade funktion med funktionen
för helheten (organisationen, samhället).

Men att förklara funktioner utifrån en helhet blir en mystisk instrumentalism.
Skulle det finnas nån mystisk intelligent kraft i system och organisationer som
genererar funktioner som är bra för organisationen? Skulle organisationer ha
sina egna gudar som ser till att det går bra för organisationen? Eller skulle det
existera en omedveten högre intelligens i organisationer som vet vad som är
bra för organisationen?

Funktion som resonans
Istället för att tänka helhet kan det vara mindre mystiskt att undersöka hur
olika saker och händelser börjar dansa med varandra. Dansen skapar en form
av  gravitation,  en  dragkraft  som drar  till  sig  mer  dansande.  Och  dansen



fortsätter.  Denna  dans  och  puls  får  funktioner  som  drar  iväg  med
organisationen.  Detta kan vara bra eller  dåligt  för  organisationen.  Eller  så
omvandlas organisationen till något annat. En revolution sker.

Funktionella  händelser  skapar  egna  värden.  Dessa  värden  kan  dra  med
deltagare och grupper i organisationen. ”Det var ett trevligt samtal! Hinner du
vara med på eftermiddagsfikat? Jag köper nybakade bullar i bageriet.” Goda
bullar och trevligt sällskap kan få oväntade effekter för en organisation.

Luhmann och sociala systemteorin
Funktionalisten Niklas Luhmann började på sextiotalet kritisera mysticismens
kring  Talcott  Parsons  tro  på  helheten  och  vad  som var  bra  för  helheten.
Luhmann  förklarade  istället  funktion  främst  med  hur  system  producerar
skillnad från andra system. Och skillnad från sin omgivning.

Hur blir system självskapande? Hur rör sig danspar på dansgolvet utan att
krocka, blanda ihop sig och upplösas som par?

Luhmanns systemteori undersöker hur system kan bli självständiga. Vad är det
för funktioner i system som skyddar det från extern information och påverkan?

Hur  kommer  det  sig  att  organisationer  lever  sina  egna  liv  istället  för  att
påverkas  av  andra  organisationer?  Det  är  det  som  Luhmanns  sociala
systemteori  förklarar,  eller  försöker  förklara.

Hans  systemteori  blir  därmed  också  en  hjälp  att  förstå  hur  regeringar,
parlament och företag skyddar sig från påverkan från aktivister och solidariska
organisationer.

Dysfunktionell
Att skilja på dysfunktionell och funktionell kan göra att analysen missar att det
dysfunktionella ofta är funktionellt. Det får en funktion i organisationen. Det
blir lätt att analytikern omedvetet blandar in åsikter och tyckanden i ordet
dysfunktionell. Det återskapar en mystisk, rationell helhet. Ett högre rationellt
syfte i systemet.

Dysfunktionell kan dock användas som en kritik. Kritiken blir då en intervention



i organisationen. En intervention som kan få en egen funktion. Kritikern kan
påpeka att:

1. en funktion i en organisation drar iväg med organisationen så den blir något
annat än vad den är till för. 

2.  en  funktion  kan  blir  självdestruktiv  för  organisation.  Den  gör  att
organisationen  kollapsar.

Feministisk  kritik  mot  stormöten  –
bilaga 4
”Under sjuttiotalet  ifrågasatte  exempelvis  Barbro Backberger  från Grupp 8
stormötesformen, som hon menade ’var den mest odemokratiska form man
kunde ha för det var bara de som kunde ta för sig som dominerade och styrde
debatten'”. (Karin Milles, ”Från maninnor till cyborger: Hur feminister har
skaffat sig språklig makt”, Linnéuniversitetet, 2017.)
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Per Herngren, Postreformism, 2016.

Kapitalism förandligar
Kapitalism  är  inte  så  intresserad  av  byxornas  materialitet.  Kapitalism
förandligar  jeans  och  andra  kläder.  Det  är  så  kraft  kan  utvinnas  ur  dem.

Vanliga sätt att förandliga kläder är att förvandla dem till patent, ägande, vara,
kostnad, intäkt, försäljning, vinst och vinstmarginal.

Och det  är  givetvis  inte  bara  plagget  som förandligas.  Även produktionen
förvandlas till vinst, vävandet förvandlas till vinstmarginal. Transporten görs
om till kostnad som det går att göra vinst på.

Den kanske största andliga rörelsen idag är att räkna kostnader och intäkter.

Magi
Kapitalism genererar magi som klibbar sig fast på sömmar och kragar. Denna
magiska  kraft  kan  sedan  utvinnas  även  av  oss  konsumenter.  När  jag  är
överstressad eller ledsen går jag ibland på rea och köper skor eller tröjor. Jag
har pinsamt många reaskor.  Både köpandet och ägandet genererar magisk
kraft. Detta upptäckte redan Karl Marx när han undersökte varans fetischering.
Att köpa kläder kan bli viktigare än att använda dem.

Det är inte bara konsumerandet och ägandet som blir magiskt. Varumärken och
logotyper genererar magiska nät som drar i oss. En logga mångfaldigar sig och
producerar svärmar av andliga varelser som lever vid sidan av hållfasthet och
passform, tvättande och lagande.

Eftersom kapitalism kan förstås som handlingar som genererar vinst tror vi
kanske att  den bara  är  självupptagen produktion av  vinst.  Men kapitalism
hjälper gärna till att förandliga mycket annat också, även sådant som den inte
kan förvandla till direkt vinst. Den ställer gärna upp för förandligandet av konst
och religion.
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Kapitalism förandligar religion och konst
När kapitalism trasslar in sig i religion eller konst så tolkar vi kanske detta som
att dessa försvagas. Men problemet är snarare att de förstärks.

Vanliga sätt att förandliga religiösa och konstnärliga praktiker är att förvandla
dem till magi och fetischism. Det liknar hur ett klädesplagg görs om till en vara
eller en ägodel. Ikoner och kaftaner, psalmer och predikningar, halvmånar och
kors, byggnader och processioner börjar generera kraft istället för befrielse.

När religion omvänder sig till magisk fetischism kan lönearbetare utnyttja den
för att  ladda batterierna. Förandligade religioner gör att  ökad kontroll  och
stress inte behöver leda till lönearbetets kollaps. Det kan fortsätta generera
vinst och makt. 

Flykt från befrielse
Det är lätt  att tolka detta som att religion bara exploateras. Men religiösa
organisationer kan själva utvinna kraft ur förandligandet. Som när teater och
konst förandligas gör sig även religiösa grupper mäktiga genom magi. De ser
dessutom till att deras deltagare känner sig starka. De laddas med kraft. Dessa
andliga krafter genererar stimulerande kraftfällt som gör att religion och konst
gärna dras närmare andra maktcentran. De frestas på så sätt att fly bort från
motstånd och befrielse.

Per Herngren
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Metod
Förandligande  används  i  texten  som  motsatsen  till  andlig.  Andlig  är  att
materialisera,  exempelvis  i  samtal,  samarbete,  skapande,  text,  gemenskap.
Förandliga tränger undan och ersätter något som materialiserar. Förandligande
materialiseras  genom  splittring,  som  skilt  från  det  som  utnyttjas  i
förandligandet.

 

Texten är utkast för boken Mode och motstånd av Otto von Busch och Per



Herngren (Korpen, 2016).

Kommersialism:  från  Jesus  till
regnskog
Kommersialism genererar motsättningar. Dessa motsättningar skapar motstånd
eller dåligt samvete hos människor. De hindrar till viss del kommersialism och
kapitalism från att reproducera sig.

Kommersialism kan kamouflera dessa motsättningar genom att koppla sig till
något moraliskt, rättfärdigt, rebelliskt eller oskyldigt.

Julen som verktyg för att koppla ihop kommersialism, osjälviskt givande och ett
jesusbarn  i  något  fattigt  stall  är  genialisk.  Julen  genererar  med  hjälp  av
generositet och Jesus fantastiska vinster. Och den genererar även gott samvete
hos de som konsumerar. Köpandet, kapitalismen, förvandlar sig själv genom
Jesusbarnet till frid och självrättfärdighet.

En relativt ny metod för att kamouflera motsättningar samt skapa gott samvete
och frid hos konsumenter har utvecklats under några år. Genom att ett köp
automatiskt ger någon procent av priset till regnskog, läkarvård i tredje världen
eller något annat som ska göra världen bättre kamoufleras kommersialism till
världsförbättring  och  genorisitet.  Återigen  används  detta  antikapitalistiska
”givande” till att reproducera köpande.

Några motsättningar i kommersialism
Köpet  förandligas.  Köpandet  laddar  batterierna  och  ger  kraft  till
köparen.  Köpets  fetischering  ges  högre  värde  än  brukande  och
skapande.  Köpandet  ger  inte  bara  andlig  kraft  till  köparen,  varans
fetischering genererar även vinst, höga chefslöner och bonusar.

Produktion förandligas. Vinst ges högre värde än hantverk, hållfasthet,
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användbarhet och byggandet av jämlikare samhällen.

Gemenskap  förandligas.  Privat  ägande  tränger  undan  gemensamma
beslut, gemensamt brukande och solidaritet. Ägande skapar en andlig
relation till tingen: juridiskt ägande. Ägandet som ett metafysiskt den-
är-ju-min!  tränger  undan  relationer.  Ägandet  värderas  högre  än
materialiserandet av gemensamma samhällen: byggandet av relationer
mellan människor, ting, platser, djur och växter.

Per Herngren
Julafton 2013 12 24, version 0.1

Referens
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Karl Marx, Kapitalet Första bandet, Första kapitlet, 1867. 

Karl Marx om varor och fetischism
”En vara ser vid första ögonkastet ut att vara en självklar, trivial sak. En analys
av den visar, att den är ett mycket invecklat ting, fullt av metafysisk
spetsfundighet och teologiska griller. Såsom bruksvärde är det ingenting
gåtfullt med den, om jag betraktar den antingen under synpunkten, att den
genom sina egenskaper tillfredsställer mänskliga behov, eller att den erhåller
dessa egenskaper först som produkt av mänskligt arbete. Det är solklart, att
människan genom sin verksamhet förändrar naturmaterialets form i en för
henne själv nyttig riktning. Så förändras ju t.ex. träets form, då man gör ett
bord därav. Inte desto mindre förblir bordet trä, ett vanligt sinnligt ting. Men så
snart det uppträder som vara, förvandlas det till ett ting med övernaturliga
egenskaper. Det står inte bara med sina fötter på marken, utan det ställer sig
på huvudet i förhållande till alla andra varor och utvecklar ur sitt trähuvud
fantasier, som är mycket besynnerligare, än om det av sig själv skulle börja
dansa.”
(Karl Marx, Kapitalet Första bandet, Första kapitlet, 1867, översättning Ivan Bohman.)



Konsumtion-nationalism-rasism:
Sara Ahmed

Rasism  upprätthålls  inte  så  mycket  av  rasister,  elaka  människor  eller
extremister utan snarare av vår lydnad till nationalstater, gränser, kapitalism,
egendom och konsumtion.

Ras, kön, klass och kapitalism är inte olika sfärer. De trasslar in sig i varandra,
och de bygger varandra. Men det är inte så att det ena är orsakat av det andra,
kön kommer inte från klass, ras kommer inte kapitalism. Det är snarare så att
de samverkar. De förstärker varandra när de hamnar i resonans.

Här tar jag upp Sara Ahmeds analys av hur kapitalism och konsumtion erbjuder
oss att bli främlingen. Icke-vita  människor görs till varor. Varor som vi kan
konsumera genom exotiska parfymer, danskurser, etnomusik, resor och kläder.

Sara  Ahmed  forskar  kring  kritiska  vithetstudier,  queerfenomenologi  och
feminism.

Konsumtion gör oss intima med främlingen
Genom konsumtion blir vithet och rasism att ta till sig främlingen snarare än att
trycka ner eller stöta bort främlingen. Konsumtionsvaror ger vita möjlighet att
komma intimt nära främlingen.

”Inom konsumentkulturen ger handelsvaran – som på en gång är en bild och ett
materiellt ting – subjektet en möjlighet att på nära håll möta en avlägsen andre
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(den som redan har identifierats som ’främlingen’)” (s 35).

Det finns en hel värld med främlingar. Genom handelsvaran erbjuds vi att bli
del  av  den  världen,  ”handelsvaran  införlivar  konsumenten  i  en  ’värld’  av
främlingar” (s 36)

Det innebär att den främmande världen blir del av oss. Världen blir något jag
kan köpa, äga och ha på mig. Världen blir något vi gör. Vi gör världen till vår
värld.

Vithet är att bli främlingen
Kapitalism ger oss även möjlighet att själv bli främlingen. ”Konsumentkulturen
ger konsumenterna illusionen att de kan bli främlingen, om än tillfälligt, eller
att de kan bli som främlingen genom att använda vissa produkter eller äta vissa
maträtter. … blivandet kan vara ett sätt att komma närmare den andre för att
upprätthålla en skillnad.” (s 41).

Vithet skapas här alltså genom att bli brun, att bli del av främlingen. Den vite
blir främlingen som just den som är något annat än främlingen.

Främlingen  lyfts  upp  och  blir  något  underbart  som jag  genom varor  och
exotiska platser kan få del av. Främlingen blir del av mig. Genom att göra
främlingen till del av mig underordnar jag främlingen mig.

”Med andra ord konstrueras etnicitet som ’det exotiska’ i analogi med mat;
svarta människor är pikanta och annorlunda. Det konsumerande vita subjektet
inbjuds att äta den andre” (s 39).

Främlingen blir fetisch
Främlingar, mångfald, tolerans, kläder, musik, platser, dofter, bilder, danser,
kulturmöten samt olika ting och objekt fetischeras.

Fetisch  innebär  att  människor,  saker  och  gemenskaper  plockas  ut  ur  sina
relationer och verksamheter och ges en egen kraft. En underbar främmande
kraft som kan överföras och utvinnas.

Ahmed menar att det finns ”samband mellan handelsvarans och främlingens
fetischkaraktär … objektet till och med blir främlingen” (s 36).



Kapitalism gör främlingen till en vara. Varan blir främlingen. Och genom varan
får jag bli främlingen. Främlingen blir alltså något som kan säljas och erbjudas
oss.
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Protest blir fetischism – Zizek

Slavoj Žižek
Slavoj  Žižeks  analys  av  fetischism som falsk  aktivism blir  en  skarp  –  och
smärtsam – kritik av den lagliga protesten. Protest görs till kraftkälla för att
utvinna energi istället för att omvandla samhällen.

Protesten är mycket väl medveten om sin lydiga undergivenhet. Men lydnaden
spelar ingen roll eftersom makten ju har genomskådats. Genom att fnysa åt
regeringens  eller  kapitalismens  dumheter  uppfattar  protesten  sig  fri  från
delaktighet i våld, förtryck och förstörelse av vår jord.

”It enables you to fully participate in the frantic pace of the capitalist game
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while sustaining the perception that you are not really in it; that you are well
aware of how worthless this spectacle is” 

Protestens kraft skymmer laglydnad
Protestens  laglydnad  kamoufleras  och  avfärdas  eftersom  kraft  utvinns  ur
protesten. ”Men ni känner väl! Vilken kraft!” Protestens fantastiska kraft blir
mer  verklig  än  den  laglydiga  hörsamheten  som  upprätthåller  ordningen.
Lydnaden  görs  diffus.  Lydnaden  föses  undan  och  uppfattas  inte  som  det
relevanta. Det viktiga blir: ”Åh, vilken stark aktion!”

”you know you can always with-draw. In a further specification, one should note
that  the  fetish  can  function  in  two opposite  ways:  either  its  role  remains
unconscious … or you think that the fetish is that which really matters, …
unaware that the ”truth” of his existence is in fact the social involvement which
he tends to dismiss as a mere game.”

Protesten är realistisk
Själv har jag ibland kritiserat protest för att den skapar idealistiska illusioner
om  samhällsförändring.  Protestens  fetischistiska  kraft  blir  en  magisk
önskedröm om kraftfull politisk påverkan. Protesten uppfattas innehålla nån
kraft som påverkar och skapar förändring.

Men  med  Zizeks  analys  blir  protesten  realistisk  snarare  än  drömmande.
Protesten förstår mycket väl hur lydnad gör vapenhandel, krig, klimathot och
svält möjligt. Detta skapar ett fruktansvärt tryck på oss. Protestgruppers lydnad
dödar tragiskt nog många fler än alla terrorister tillsammans. Den fetischistiska
kraften i protesten tar dock bort detta hemska politiska och moraliska tryck
som verkligheten lägger på oss.

”Fetishists are not dreamers lost in their private worlds. They are thorough
”realists” capable of accepting the way things effectively are, given that they
have their fetish to which they can cling in order to cancel the full impact of
reality.”



Falsk aktivism
Fetischism gör det möjligt att bygga upp en falsk aktivism inom en rörelse.
Protesten föreställer sig kraftfull och aktiv när den egentligen är passiv.

”This allows us to propose the notion of false activity: you think you are active,
while your true position, as it is embodied in the fetish, is passive”

Här skulle jag dock möjligen använda passiv annorlunda än Zizek? Passivitet är
lika aktivt deltagande som andra former av deltagande. Att frånsäga sig det
politiska regerandet och att vägra ingripa är en aktiv handling. Att distansera
sig som kritisk åskådare är att aktivt delta. Protestens lydnad gör ordningen
möjlig.
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Slavoj Žižek om fetischism
”This allows us to propose the notion of false activity: you think you are active,
while your true position, as it is embodied in the fetish, is passive…”
Slavoj Zizek, The Interpassive Subject Fetish between structure and humanism,
http://www.egs.edu/faculty/slavoj-zizek/articles/the-interpassive-subject.

”Fetishists are not dreamers lost in their private worlds. They are thorough
”realists” capable of accepting the way things effectively are, given that they
have their fetish to which they can cling in order to cancel the full impact of
reality.”
Slavoj  Žižek,  ”From  Western  Marxism  to  Western  Buddhism”,  Cabinet
Magazine  Issue  2  Mapping  Conversations,  2001.

Buddhism i väst
”’Western Buddhism’ is such a fetish. It enables you to fully participate in the
frantic pace of the capitalist game while sustaining the perception that you are
not really in it; that you are well aware of how worthless this spectacle is; and
that what really matters to you is the peace of the inner Self to which you know
you can always with-draw. In a further specification, one should note that the
fetish can function in two opposite ways: either its role remains unconscious …



or you think that the fetish is that which really matters, as in the case of a
Western Buddhist unaware that the ”truth” of his existence is in fact the social
involvement which he tends to dismiss as a mere game.”
Slavoj  Žižek,  ”From  Western  Marxism  to  Western  Buddhism”,  Cabinet
Magazine  Issue  2  Mapping  Conversations,  2001.
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Karl Marx
På Karl Marx tid var opium en smärtstillande medicin som kunde köpas på
apoteket i exempelvis Sverige . Marx menade att religion var folkets eget sätt
att bedöva sin smärta och sitt lidande vilket kom av förtryck och våld.

Lenin vände på Marx analys: Religion var opium för folket, som alltså gavs till
folket. Vladimir Lenin menade att religion var överhetens sätt att droga och
passivisera folket. På Lenins tid sågs opium som en drog snarare än som en
viktig medicin. Kritiken av religion får därmed en annan betydelse för Lenin än
för Marx.

Lenin var mer av politisk idealist  och konspirationsteoretiker än Marx som
undersökte materiella relationer. Lenin trodde det var möjligt för överhet att
konspirera och styra vad som hände i ett samhälle. Marx var mer en sociolog
och Lenin mer en statsvetare.

Fetischism
Slavoj Žižek ligger nära Marx ansats men har en något annorlunda analys.
Religion blir ibland fetischism. Den blir ett sätt att ladda batterierna så vi orkar
med nästa tuffa arbetsvecka. Religionen överför på så sätt kraft från kyrkor,
tempel  och  ritualer  till  lönearbete.  Denna  överförda  energi  omvandlas  till
kapitalistisk vinst eller till statlig makt.



Slavoj Žižek
Fetischismen innebär, i  Žižeks analys,  dessutom att religionen förlorar sina
möjliga revolutionära, omvälvande egenskaper vilka ersätts med kraft, vilken
sugs  ut  från  religionen.  De  som  deltar  tror  de  är  aktiva,  kritiska  och
engagerade men detta är en falsk aktivitet som egentligen är passivitet.

I andra texter använder jag mig av Marx opium och Žižeks fetischism för att
analysera  ifall  aktivister  möjligen  använder  föredrag,  uttalandepolitik,
demonstrationer,  protester,  informations-  och nyhetsspridning antingen som
bedövning  (opium)  för  att  orka  med förtryck.  Eller  som fetischism för  att
överföra kraft från aktivism till kapitalism.
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Marx
”Religiöst lidande är samtidigt ett uttryck för ett verkligt lidande och en protest
mot ett verkligt lidande. Religionen är suckarna från förtryckta varelser, själen
i en hjärtlös värld, och anden i en andelös värld. Den är folkets opium.”

Karl  Marx,  Zur  Kritik  der  Hegelschen Rechtsphilosophie.  Einleitung,  1844,
citerat från http://www.faktoider.nu/opium.html.

Lenin
”Religion is opium for the people. Religion is a sort of spiritual booze, in which
the slaves of capital drown their human image, their demand for a life more or
less worthy of man.”

Vladimir Lenin, Novaya Zhizn No. 28, December 3, 1905, as quoted in Marxists
Internet Archive.



Slavoj Žižek
”This allows us to propose the notion of false activity: you think you are active,
while your true position, as it is embodied in the fetish, is passive…” 

Slavoj Žižek, The Interpassive Subject Fetish between structure and humanism,
http://www.egs.edu/faculty/slavoj-Žižek/articles/the-interpassive-subject.

”Fetishists are not dreamers lost in their private worlds. They are thorough
”realists” capable of accepting the way things effectively are, given that they
have their fetish to which they can cling in order to cancel the full impact of
reality.” 

Slavoj  Žižek,  ”From  Western  Marxism  to  Western  Buddhism”,  Cabinet
Magazine  Issue  2  Mapping  Conversations,  2001.

”’Western Buddhism’ is such a fetish. It enables you to fully participate in the
frantic pace of the capitalist game while sustaining the perception that you are
not really in it; that you are well aware of how worthless this spectacle is; and
that what really matters to you is the peace of the inner Self to which you know
you can always with-draw. In a further specification, one should note that the
fetish can function in two opposite ways: either its role remains unconscious …
or you think that the fetish is that which really matters, as in the case of a
Western Buddhist unaware that the ”truth” of his existence is in fact the social
involvement which he tends to dismiss as a mere game.”

Slavoj  Žižek,  ”From  Western  Marxism  to  Western  Buddhism”,  Cabinet
Magazine  Issue  2  Mapping  Conversations,  2001.


